MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPO¥
DEPARTAMENT RYNKU PRACY N

DRP-1.0211.274.2020.HR
Warszawa, dnia 25.06.2020 .

Dyrektorzy
Powiatowych Urze¢déw Pracy

-WSZySsSCy-

Szanowni Panstwo,

w zwigzku z ustawg z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach zwigzanych
z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych
oraz wywolanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374, z pézn. zm.) Departament
Rynku Pracy w zalaczeniu przekazuje, do wykorzystania, przygotowane kolejne wyjasnienia
do ww. ustawy.

Z powazaniem,
ZASTEPCA WIEKTORA

Do wiadomodci:
Wojewddzkie Urzedy Pracy.




Odpowiedzi MRPiPS na pytania dot. przepiséw ustawy z dnia 2 marca 2020 r.
o szczegdlnych rozwijzaniach zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem
i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywolanych nimi sytuacji
kryzysowych (Dz. U. poz. 374,z p6zn. zm.) - 25.V1.2020 r.

Pytanie 1. Jak naleiy dokonaé refundacji w ramach bonu zatrudnieniowego w przypadku
skorzystania przez pracodawce ze zwolnienia 7 oplacania skladek ZUS z powodu
COVID-19?

Srodki przekazywane pracodawcy na podstawie instrumentu wskazanego w art. 66m ustawy
z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019
r. poz. 1482 z pdzn. zm.) s3 przekazywane co miesigc. Jednoczesnie jest to refundacja,
a zatem wysokos$¢ refundacji za dany miesigc nie moze przekroczy¢é kwoty faktycznie
poniesionych wydatkéw przez pracodawce.

W sytuacji, gdy z uwagi np. na uzyskane przez pracodawce zwolnienie z optacania sktadek
ZUS, na podstawie art. 31zo z dnia 2 marca 2020 r. o szczegélnych rozwigzaniach
zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb
zakaznych oraz wywotanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374, z péin. zm.),
pracodawca nie poniodst faktycznie kosztow w granicach okreslonych w umowie, refundacja
musi zosta¢ zmniejszona do kwoty faktycznie poniesionych kosztow i moze by¢ w takiej
sytuacji nizsza niz kwota maksymalna ustalona w ustawie i umowie.

Pytanie 2. Spotka cywilna zawigzana zostala w styczniu 2020 r. po wniesieniu do niej
w formie aportu jednoosobowej dzialalnosci gospodarczej (calego priedsigbiorstwa, lqcznie
z pracownikami). Przedsi¢biorca, ktory byt wlascicielem jednoosobowej dzialalnosci nadal
jest wspdlnikiem w tej spolce cywilnej. W akcie notarialnym wszyscy wspdlnicy Zoiyli
oswiadczenie, ie bedq kontynuowaé dzialalnosé gospodarczq w identycznym zakresie i przy
wykorzystaniu tych samych pracownikéw oraz priy wykorzystaniu majqtku wniesionego
przedsigbiorstwa. Nie zmienilo si¢ réwniei miejsce prowadzenia dziatalnosci ani tei nazwa.
Czy w opisanej powyiej sytuacji wspdlnik spotki cywilnej moie ubiegaé sig
o dofinansowanie wynagrodzen zgodnie z art. 15zzh?

W mysl art. 4 ust. 1 p.p., przedsigbiorca jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka
organizacyjna niebedaca osoba prawna, ktorej odrgbna ustawa przyznaje zdolnos$¢ prawna,
wykonujaca dziatalno$é gospodarcza. Przedsigbiorcg w rozumieniu art. 4 ust. 2 p.p. s3 takze
wspolnicy spotki cywilnej w zakresie wykonywanej przez nich dziatalnosci gospodarczej.
W swietle powyzszego, skoro wspdlnicy spotki cywilnej s3 przedsigbiorcami, to majac na
wzgledzie obecny stan prawny i literalne brzmienie art. 15zzb ust. 1 ustawy z dnia 2 marca
2020 r. o szczegolnych rozwigzaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem
i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywotanych nimi sytuacji
kryzysowych, to w ocenie Ministerstwa Rozwoju, wspélnicy spotki cywilnej sa uprawnieni
do tego, aby ubiegaé si¢ o dofinansowanie i mogg ztozy¢ wspolny wniosek, niezaleznie czy
przed zalozeniem spolki cywilnej prowadzili jednoosobows dziatalno$¢ gospodarcza.
W zwiazku z powyzszym przedstawione argumenty przemawiaja na rzecz mozliwosci
odniesienia obrotow gospodarczych spélki cywilnej osiagnigtych w ciaggu dowolnie
wskazanych 2  kolejnych miesigcy kalendarzowych, przypadajacych po  dniu
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31 grudnia 2019 r., do obrotéw gospodarczych przedsigbiorcy przeksztalcanego (a obecnie
bedacym wspélnikiem w tej spoltce) z analogicznych 2 kolejnych miesigcy kalendarzowych
roku poprzedniego. W tym konkretnym przypadku, czyli gdy przedsigbiorcy prowadza
dzialalno$é gospodarcza wylacznie na podstawie umowy spétki cywilnej i zaden z nich nie
prowadzi dodatkowo tzw. ,,indywidualnej” dziatalnosci gospodarczej, to taki wspolnik spotki
cywilnej — przedsigbiorca, zgodnie z zasadami reprezentacji okre§lonymi w umowie spétki
cywilnej, moze ztozy¢ wniosek o dofinansowanie w ramach art.15zzb.

Pytanie 3. Czy Bank Spoldzielczy posiadajgcy wpis do rejestru przedsi¢biorcow KRS jest
przedsigbiorcq w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. — Prawo
przedsigbiorcow i moze ubiegac si¢ o dofinansowanie w ramach art.152zb ?

Zgodnie z art. 12 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Prawo bankowe, banki spoldzielcze s3
jedna z 3 dopuszczalnych form funkcjonowania banku. Art. 2 tejze moéwi natomiast, ze bank
jest osoba prawna, za$ art. 5 ust. 4 — iz czynnosci bankowe s3 przedmiotem dziatalnosci
gospodarczej i, z wyjatkami, moga by¢ wykonywane tylko przez banki. Bank spo6idzielczy
uzyskujagc wpis do rejestru przedsigbiorcow Krajowego Rejestru Sadowego, spetnia jeden
z warunkéw podjecia dziatalnosci gospodarczej, zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy prawo
przedsigbiorcow. W zwiazku z powyzszym, nie wydaje si¢, by istnialy przeszkody, by bank
spoldzielczy mogt zosta¢ uznany za przedsigbiorce na gruncie ww. ustawy , a co za tym idzie
moégt ubiegaC si¢ o wsparcie w ramach art. 15zzb ustawy z dnia 2 marca 2020 r.
o szczegbdlnych rozwigzaniach zwigzanych =z zapobieganiem, przeciwdziataniem
i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywolanych nimi sytuacji
kryzysowych.

Pytanie 4. Czy Powiatowy Zaklad Transportu Publicznego jako samorzgdowy zaklad
budietowy jest przedsigbiorcq i czy moZe skorzystaé z dofinansowania w ramach art.1573h?

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. — Prawo przedsigbiorcow, przedsiebiorcg jest
osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna niebedaca osoba prawna, ktorej
odrebna ustawa przyznaje zdolno$¢ prawna, wykonujaca dziatalnosé gospodarcza. A pojecie
dziatalno$ci gospodarczej zostalo zdefiniowane w art. 3 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. —
Prawo przedsigbiorcow i nalezy je rozumie¢ jako zorganizowang dziatalno$¢ zarobkowa,
wykonywang we wlasnym imieniu i w sposéb ciagly. Zgodnie za$ z art. 7 ustawy z dnia 20
grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej dzialalno§¢ wykraczajaca poza zadania
o charakterze uzyteczno$ci publicznej nie moze by¢ prowadzona w formie samorzadowego
zakladu budzetowego. Z kolei w $wietle art. 15 ust. 7 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publicznych samorzadowy zaklad budzetowy wplaca do budzetu jednostki
samorzadu terytorialnego nadwyzke s$rodkéw obrotowych, ustalong na koniec okresu
sprawozdawczego, chyba ze organ stanowiacy jednostki samorzadu terytorialnego postanowi
inaczej. W zwiazku z tym, ze samorzadowy zaktad budzetowy wykonuje wyltacznie zadania z
zakresu uzytecznosci publicznej, a jego celem nie jest uzyskiwanie zysku, lecz zaspokajanie
potrzeb o charakterze powszechnym (uzyskiwane przychody stuza pokryciu kosztow
dziatalnosci), to nie wykonuje on dzialalnosci gospodarczej, a tym samym nie jest
przedsiebiorca na gruncie ustawy z dnia 6 marca 2018 r. — Prawo przedsigbiorcow. Wobec
powyzszego nie spetnia kryteriow okreSlonych do ubiegania si¢ o dofinansowanie
wynagrodzen w ramach art.15zzb.



Pytanie 5. Czy inne jednostki organizacyjne gmin i powiatow takie jak Osrodki Sportu
i Rekreacji, Powiatowe Bursy Stkolne sq przedsigbiorcami i mogqg skorzystaé
z dofinansowania w ramach art.15zzb?

OdpowiedZz na przedmiotowe pytanie wymaga okreSlenia w kazdym przypadku, w jakiej
formie organizacyjno-prawnej dziatajg osrodki sportu i rekreacji oraz bursy. Jednoznacznej
oceny, czy dany podmiot ze sfery samorzadu terytorialnego spetnia definicj¢ przedsigbiorcy
w rozumieniu art. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. — Prawo przedsigbiorcow nalezy dokonaé
w odniesieniu do jego formy organizacyjno - prawnej i charakteru realizowanych zadan.

Pytanie 6. Przedsi¢biorca zloiyl wniosek w dniu 20.04.2020 r. o udzielenie dofinansowania
czesci kosztow prowadzania dzialalnosci gospodarczej dla przedsigbiorcy bedgcego osobg
fizpczng niezatrudniajgcqg pracownikow w przypadku spadku obrotow. Z dodatkowych
informacji od Przedsigbiorcy wynika, ie zatrudnial w okresach poréwnawczych 1 osobe
w celu przygotowania zawodowego. Na podstawie wyjasnien 7 Ministerstwa Rodziny, Pracy
i Polityki Spolecznej —Departament Rynku Pracy z 17 kwietnia 2020 r. znak pisma DRP-
10211.50.2020.HR. — pytanie 13 w brzmieniu:

»Pytanie 13. Czy z dofinansowania moze skorzystac priedsigbiorca, ktory zatrudnia jedng
osobe na umowe o prace w celu priygotowania zawodowego?

Moie on skorzystaé z dofinansowania, ale jedynie jako samozatrudniony, gdyi zgodnie
przepisami  ustawy Prawo przedsigbiorcow (definicia mikroprzedsigbiorcy, malego
przedsigbiorcy i Sredniego priedsigbiorcy wylgcza m.in.  zatrudnionych w  celu
przygotowania zawodowego).”

Powiatowy Urzqd Pracy w Kole wyplacit Przedsigbiorcy dofinansowanie za 2 miesigce.

W wyjasnieniach 7 Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej —Departament Rynku
Pracy z 27 kwietnia 2020 r. znak pisma DRP-10211.198.2020.HR nastgpila zmiana
interpretacji odpowiedzi w brzmieniu”

»Pytanie: Czy z dofinansowania moze skorgystaé priedsigbiorca, ktory zatrudnia jedna
osobe na umowg o pracg w celu priygotowania zawodowego?

UWAGA: Zmiana wynika z otriymanych wyjasnieri 7 Ministerstwa Rozwoju nt.
mikroprzedsigbiorstw.

W sytuacji, gdy przedsigbiorca zatrudnia na umowg o prac¢ osob¢ miodociang w celu
przygotowania zawodowego, moze on skorzysta¢ z dofinansowania do czgsci kosztow
wynagrodzenia i naleznych od tego wynagrodzenia skiadek na ubezpieczenia spoteczne na
tego pracownika, w ramach art. 15zzb, pod warunkiem jednak, ze to stanowisko pracy nie jest
refundowane ze $rodkow publicznych. Przedsigbiorca ten nie moze natomiast skorzysta¢
z dofinansowania w ramach art. 15zzc poniewaz jest to dofinansowanie dla oséb fizycznych
niezatrudniajagcych pracownikow”.



Pytanie 7. Cgy PUP powinien wyplaci¢ Przedsigbiorcy, o ktorym mowa w pyt. 7,
dofinansowanie za 3-ci miesigc, gdyi umowa byla podpisania gdy wyjasnienia (3 dnia
17.04.2020 r.) dopuszczaly takg motliwosé, czy tqdaé zwrotu wyplaconego dofinansowania
za 2 miesigce na podstawie nowych wyjasnien z dnia 27.05.2020 r.? Czy kolejne wnioski
przedsiebiorcow zlojone na dofinansowanie w ramach art. 15zzc, zatrudniajgcych tylko 1
osobe w celu priygotowania zawodowego naleiy rozpatrywaé negatywnie wg. nowych
wyjasnieni 7 dnia 27.05.2020 r. ?

Zmiana interpretacji przepisow nie powinna stanowi¢ podstawy do zmiany juz rozpatrzonych
whnioskoéw — w oparciu o poprzednio obowigzujaca wykladnig.

Pytanie 8. Pracodawca jest instytutem naukowo badawczym oraz utrzymuje si¢ rowniei
w ramach wlasnej produkcji. Realizuje projekty z NCBIR. Niektorzy pracownicy sq
oddelegowani w jakims procencie (zaloimy 40%) wymiaru etatu do realizacji projektu. Te
40 % jest finansowane z projektu. Otrzymujg rownie? dotacje statutowg z Ministerstwa
Nauki i Szkolnictwa Wyiszego, ktora przeznaczona jest na réine cele, ale bywa te ie czesé
godzin pracy naukowcow sq pokrywane wilasnie 7 tej dotacji. Czy moze wnioskowaé
o dofinansowanie w ramach tarczy kryzysowej na wszystkich pracownikow (bez wzgledu na
realizacje projektu, czy tez wplyw subwencji) w czesci, ktora nie jest dofinansowana? Czy
jednak na pracownikow, ktorzy finansowani sq wylgcznie ze Srodkow dzialalnosci
produkcyjnej?

Pytanie 9. Jeieli przedsigbiorca dostaje dofinansowanie do wynagrodzen pracownikow
z innych srodkow publicznych (dodatki refinansowane ; Narodowego Funduszu Zdrowia,
wyplacane - co istotne - w ramach wynagrodzenia) to nie ma mogliwosci wnioskowania
w ramach 15 zzb?

Odpowiedz na pytanie 81 9:

Zgodnie z art. 15zzb ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdlnych rozwiazaniach
zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorob
zakaznych oraz wywotanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 374 z pdzn.
zm.), przedsigbiorca nie moze otrzymaé dofinansowania w czesci, w ktorej te same koszty
zostaly albo zostang sfinansowane z innych Srodkéw publicznych. W sytuacji kiedy
przedsiebiorca uzyskatl dotacje/subwencje/refundacje (z innych $rodkéw publicznych)
i przeznaczyl je na dofinansowanie na wynagrodzenia i skladki na ubezpieczenia spoleczne to
nie bedzie mogt uzyskac juz dofinansowania w ramach art. 15zzb.



Pytanie 10. Pracodawca zloiyt wniosek o udzielenie dofinansowania czesci kosztow
wynagrodzen pracownikow (...) w miesigcu maju 2020 na okres 3 miesigcy zaznaczajqgc, e
zamierza skorzystaé ze zwolnien w oplacaniu skladek na ZUS. Do wnioski dolgczyt
kalkulator na 3 miesigce bez sktadek ZUS. W miesigcu czerwcu Pracodawca zloiyt pismo
wyjasniajgce, ie umorzenie skladek ZUS dotyczylo tylko miesigca maja 2020. Do pisma
zostala dolgczona korekta wniosku zloionego w maju 2020 z zaznaczeniem wyplaty tylko za
miesigc maj 2020. Dodatkowo w tym samym dniu Pracodawca zloiyt nowy wniosek za
miesigce czerwiec i lipiec 2020 7 nowym kalkulatorem juz ze skladkami ZUS. Jak postgpié
w opisanej sytuacji?

W sytuacji kiedy przedsiebiorca sktada wniosek o dofinansowanie do wynagrodzen w ramach
art.15zzb na okres 3 miesigcy i we wniosku o$wiadcza, ze zamierza ubiega¢ si¢ 0 zwolnienie
ze skladek ZUS, moze otrzymaé dofinansowanie tylko na wynagrodzenia pracownikow, bez
sktadek na ubezpieczenia spoteczne. Umowa obejmuje wtedy dofinansowanie na okres 3
miesigcy. Jezeli przedsigbiorca po miesigcu dofinansowania sktada korekte kalkulatora i na
kolejne 2 miesigce wnioskuje o wyzsze, niz w pierwotnym wniosku dofinansowanie to,
wedtug stanowiska Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spofecznej, nie powinien otrzymaé
wyzszej kwoty dofinansowania, anizeli byla ona okre§lona w umowie. Moze natomiast ztozy¢
o$wiadczenie, ze rezygnuje z umowy 3 miesigcznej i rozliczy si¢ w ciagu 30 dni tylko za
okres miesiaca, za ktory dofinansowanie otrzymat. Po rozliczeniu si¢ z powiatowym urzedem
pracy moze ztozy¢ nowy wniosek na okres 2 miesigcy dofinansowania wynagrodzen i sktadek
na ubezpieczenia spoleczne na tych samych pracownikow, poniewaz taczny okres
dofinansowania nie moze by¢ dtuzszy niz 3 miesigce.

Pytanie 11. Czy podmiot niezatrudniajgcy pracownika, ktory po otrzymaniu wsparcia
w ramach 15zzc (po zakorczeniu okresu dofinansowania) zatrudni pracownika moge sig
ubiegaé o dofinansowanie wynagrodzenia w ramach 153:b? Wyjasnienia wskazujg, Ze
w ramach instrumentu 1572zb pracownik powinien byé zatrudniony w momencie sktadania
pierwszego wniosku (i ten warunek bediie spelniony), jak rowniei, ie Tarcza shuiy
utrzymaniu istniejgcych miejsc pracy.

W odpowiedziach na pytania zamieszczonych w Intranecie w czgsci dot. Art. 15zzb pod nr
3.203 znajduje si¢ nastepujace wyjasnienie: Przedsigbiorca moze objagé wnioskiem
o dofinansowanie tylko tych pracownikéw, ktorzy byli zatrudnieni na dzieh ziozenia
pierwszego wniosku w ramach art 15zzb. Pomoc w ramach art. 15zzb ma bowiem na celu
unikniecie zwolnien w czasie epidemii COVID-19 oraz przyznawana jest na rzecz
pracownikow, ktérzy w przeciwnym wypadku zostaliby zwolnieni w konsekwencji
zawieszenia lub ograniczenia dzialalnosci gospodarczej z powodu epidemii COVID-19.
W przedstawionej sytuacji Przedsigbiorca po skorzystaniu z 3 miesigcznego wsparcia
w ramach art. 15zzc zatrudnia zupetnie nowe osoby i pomimo, iz na dzien zlozenia wniosku
o dofinansowanie w ramach art. 15zzb, osoby te beda zatrudnione to jednak w tej konkretnej
sytuacji Ministerstwo stoi na stanowisku, ze wniosek taki powinien zosta¢ odrzucony. Jak juz
wspomniano powyzej pomoc w ramach art. 15zzb ma na celu uniknigcie redukcji miejsc
pracy a nie powstawanie nowych.



Pytanie 12. Prosimy o wyjasnienie czy spolka akcyjna t. Wojewddzki Park Kultury
i Wypoczynku im. Gen. Jerzego Zigtka S.A. wedlug KRS, ktdrej jedynym akcjonariuszem
jest wojewodztwo Slgskie moie si¢ ubiegaé o udielenie dofinansowania czesci kosztow
wynagrodzen pracownikéw oraz naleinych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia
spoleczne na podstawie art. 15 zzb ustawy z dnia 2 marca 2020r. o szczegdlnych
rozwigzaniach zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem i zwalczaniem COVID-19.

Jesli spolka akcyjna Wojewodzki Park Kultury i Wypoczynku im. Gen. Jerzego Zigtka S.A.
w Chorzowie spetnia warunki:

- bycia mikro przedsigbiorca, matym lub $rednim przedsigbiorca zgodnie z art. 4 ust. 1 lub 2
ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsigbiorcéw i posiada wpis do CEiDG lub KRS,

- dot. spadku obrotéw zgodnie z art. 15zzb ust. 3 i 4 ustawy z dnia 2 marca 2020 r.
o szczegdlnych rozwigzaniach zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem
i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywolanych nimi sytuacji
kryzysowych (Dz. U. poz. 374, z p6zn. zm.),

- nie otrzymania dofinansowania w czesci, w ktorej te same koszty prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej zostaly albo zostang sfinansowane z innych §rodkéw publicznych, wyjatek
stanowi dofinansowanie do wynagrodzenia pracownika niepetnosprawnego na podstawie
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spolecznej oraz zatrudnianiu
0sob niepetnosprawnych, oraz

- nie zalegania w regulowaniu zobowigzan podatkowych, skladek na ubezpieczenia
spoteczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz Gwarantowanych Swiadczen Pracowniczych,
Fundusz Pracy lub Fundusz Solidarno$ciowy do konca trzeciego kwartatu 2019 r.,

Wowczas moze skorzystaé ze wsparcia w ramach art. 15zzb przeznaczonego na
dofinansowanie czesci kosztow wynagrodzen pracownikow oraz naleznych od tych
wynagrodzen skfadek na ubezpieczenia spoteczne.

Pytanie 13. Jeteli pracodawca korzysta ze zwrotu skladek ZUS za miesigc kwiecien, maj,
czerwiec, czy moze ubiegac si¢ o twrot skladek za kolejne miesigce ; Powiatowego Urzedu
Pracy, 4. lipiec, sierpien, wrzesien.

Odpowieds:

Tak. W opisanej sytuacji pracodawca moZe ubiegaé si¢ o dofinansowanie skladek za
kolejne miesigce 7 Powiatowego Urzedu Pracy. Pod warunkiem, je Powiatowy Urzgd Pracy
prowadzi w tym okresie nabor wnioskow o dofinansowanie, w ramach art. 15zzb.

Data odpowiedzi: 18 maja 2020 r. Znak pisma: DRP-1.0211.163.2020.HR. Adresat pisma:
Dyrektorzy PUP (wszyscy).

Doprecyzowanie odpowiedzi:

W zaistnialej sytuacji, oswiadczenia w pkt. 8 1 9 czeéci D sktadanego wniosku, nie beda brane
pod uwage. Natomiast w pkt. 10 nalezy zaznaczyé odpowiedz ,,nie zamierzam”.



